
DIREKTYVOS (ES) 2016/801 3 STRAIPSNIO 5 DALIES, 7 STRAIPSNIO 5 DALIES, 24 STRAIPSNIO 3 DALIES IR 27 

STRAIPSNIO 2 DALIES IR LIETUVOS RESPUBLIKOS ĮSTATYMO „DĖL UŽSIENIEČIŲ TEISINĖS PADĖTIES“ NR. IX-2206 

PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO ATITIKTIES LENTELĖ 

 

2016 m. gegužės 11 d. Europos 

Parlamento ir Tarybos direktyva (ES) 

2016/801 dėl trečiųjų šalių piliečių 

atvykimo ir gyvenimo mokslinių tyrimų, 

studijų, stažavimosi, savanoriškos 

tarnybos, mokinių mainų programų 

arba edukacinių projektų ir dalyvavimo 

Au pair programoje tikslais sąlygų  

Lietuvos Respublikos įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ Nr. IX-2206 

pakeitimo įstatymo projektas (toliau – Projektas) 

 

Lietuvos Respublikos įstatymas „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ Nr. IX-2206 (su 

aktualiais pakeitimais, galiojanti suvestinė redakcija nuo 2020-02-01) (toliau – 

Įstatymas) 

Direktyvos 

perkėlimo ir 

įgyvendinimo lygis 

3 straipsnis  

Terminų apibrėžtys 

<...> 

5) stažuotojas – trečiosios šalies pilietis, 

kuris turi aukštojo mokslo laipsnį arba 

studijuoja pagal studijų programą 

trečiojoje šalyje, po kurios suteikiamas 

aukštojo mokslo laipsnis, ir kuris priimtas į 

valstybės narės teritoriją 

stažavimosi programai, kad gautų žinių, 

įgytų praktikos ir patirties profesinėje 

aplinkoje; 

<...> 

Įstatymas 

46 straipsnis. Leidimo laikinai gyventi išdavimas užsieniečiui, kuris ketina 

mokytis 

1. Leidimas laikinai gyventi gali būti išduodamas užsieniečiui, jeigu jis: 

<...> 

 

Projektas  

20 straipsnis. 46 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 46 straipsnio 1 dalies 3 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„3) prašymo išduoti leidimą laikinai gyventi pateikimo metu studijuoja 

užsienio valstybėje, kuri nėra Europos Sąjungos valstybė narė, ir po jo studijų 

suteikiama aukštojo mokslo kvalifikacija ir yra sudaręs su priimančiuoju subjektu 

stažuotės atlikimo sutartį toje pačioje srityje kaip ir studijos. Leidimas laikinai 

gyventi taip pat gali būti išduodamas užsieniečiui, atitinkančiam šiame punkte 

išvardytas sąlygas, jeigu jis yra užbaigęs studijas toje pačioje srityje kaip ir 

numatoma stažuotė ne vėliau kaip prieš 2 metus iki prašymo išduoti leidimą laikinai 

gyventi pateikimo datos;“. 

 

Pastaba. Vidaus reikalų ministerija, atsižvelgdama į praktikoje iškilusias 

problemas dėl trečiųjų šalių piliečiams, kurie studijuoja Europos Sąjungos valstybių 

narių universitetuose, galimybės atvykti ir atlikti stažuotę Lietuvos Respublikoje 

nebuvimo, siūlo išplėsti leidimo laikinai gyventi išdavimo pagrindo taikymą.  

Dalinis. 

Visiškai bus perkelta 

priėmus Lietuvos 

Respublikos vidaus 

reikalų ministro 

įsakymą „Dėl 

Lietuvos 

Respublikos vidaus 

reikalų ministro 

2015 m. spalio 12 d. 

įsakymo Nr. 1V-329 

„Dėl Leidimų 

laikinai gyventi 

Lietuvos 

Respublikoje 

užsieniečiams 

išdavimo, keitimo, 

panaikinimo, taip pat 

įvertinimo, ar 

santuoka, registruota 

partnerystė, 

įvaikinimas ar įmonė 



2 
 

yra fiktyvūs, tvarkos 

aprašo patvirtinimo“ 

pakeitimo“. Šį 

vidaus reikalų 

ministro įsakymą 

planuojama priimti 

iki 2021 m. kovo 

1 d. 

7 straipsnis  

Bendrosios sąlygos 

<...> 

5. Valstybės narės nusprendžia, ar 

prašymus turi pateikti trečiosios šalies 

pilietis, ar priimantysis subjektas, ar bet 

kuris iš jų. 

<...> 

Įstatymas 

28 straipsnis. Leidimo gyventi išdavimas 

<...> 

2. Užsienietis, esantis Lietuvos Respublikos teritorijoje teisėtai, prašymą 

išduoti leidimą gyventi pateikia Migracijos departamentui, tačiau tokio prašymo 

pateikimas nesuteikia teisės užsieniečiui būti Lietuvos Respublikos teritorijoje, iki 

bus išnagrinėtas užsieniečio prašymas išduoti leidimą gyventi ir priimtas 

sprendimas. 

<...> 

 

Projektas  

10 straipsnis. 28 straipsnio pakeitimas 

<...> 

10 straipsnis. 28 straipsnio pakeitimas 

2. Pripažinti netekusia galios 28 straipsnio 5 dalį. 

5. Šio Įstatymo nustatytais atvejais Migracijos departamentui prašymą išduoti 

leidimą laikinai gyventi užsieniečiui gali pateikti ne pats užsienietis, o šio Įstatymo 

43 straipsnio 2 dalyje, 44 straipsnio 4 dalyje, 44
1
 straipsnio 2 dalyje, 44

2
 straipsnio 4 

dalyje, 49
2 
straipsnio 2 dalyje ar 49

5
 straipsnio 4 dalyje nurodyti subjektai. 

 

22 straipsnis. 49
2
 straipsnio pakeitimas 

1. Pripažinti netekusia galios 49
2 
straipsnio 2 dalį. 

2. Prašymą išduoti leidimą laikinai gyventi gali pateikti užsienietis arba 

mokslo ir studijų institucija. 

Dalinis. 

Visiškai bus perkelta 

priėmus Lietuvos 

Respublikos vidaus 

reikalų ministro 

įsakymą „Dėl 

Lietuvos 

Respublikos vidaus 

reikalų ministro 

2015 m. spalio 12 d. 

įsakymo Nr. 1V-329 

„Dėl Leidimų 

laikinai gyventi 

Lietuvos 

Respublikoje 

užsieniečiams 

išdavimo, keitimo, 

panaikinimo, taip pat 

įvertinimo, ar 

santuoka, registruota 

partnerystė, 

įvaikinimas ar įmonė 

yra fiktyvūs, tvarkos 

aprašo patvirtinimo“ 

pakeitimo“. Šį 

vidaus reikalų 

ministro įsakymą 

planuojama priimti 



3 
 

iki 2021 m. kovo 

1 d. 

24 straipsnis 

Studentų vykdoma ekonominė veikla 

<...> 

3. Kiekviena valstybė narė nustato 

didžiausią valandų skaičių per savaitę arba 

dienų ar mėnesių skaičių per metus, 

kuriomis leidžiama užsiimti tokia veikla, 

bet ne mažiau kaip 15 valandų per savaitę 

arba atitinkamą dienų ar mėnesių skaičių 

per metus. Gali būti atsižvelgiama į darbo 

rinkos padėtį atitinkamoje valstybėje 

narėje. 

Projektas 

 

20 straipsnis. 46 straipsnio pakeitimas 

<...> 

3. Pakeisti 46 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„4. Užsienietis studijų ar mokymosi laikotarpiu turi teisę dirbti ne daugiau 

kaip 20 valandų per savaitę, išskyrus švietimo įstaigos ar mokslo ir studijų 

institucijos nustatytą vasaros atostogų, studijų arba mokymosi laikotarpiu numatytos 

praktikos laikotarpį. Šioje dalyje nustatytas darbo laiko apribojimas netaikomas 

užsieniečiams, studijuojantiems magistrantūroje ir doktorantūroje, taip pat 

užsieniečiams, užbaigusiems studijas arba mokymąsi Lietuvos Respublikoje, 

leidimo laikinai gyventi galiojimo laikotarpiu.“ 

Visiškas. 

25 straipsnis 

Tyrėjų ir studentų buvimas darbo 

paieškos ar verslo tikslu 

1. Mokslinius tyrimus arba studijas 

užbaigę tyrėjai ir studentai turi galimybę 

būti valstybės narės, kuri suteikė leidimą 

pagal 17 straipsnį, teritorijoje šio straipsnio 

3 dalyje nurodyto leidimo gyventi 

pagrindu ne trumpiau kaip devynis 

mėnesius, kad ieškotųsi darbo arba steigtų 

verslą. 

<...> 

Projektas 

23 straipsnis. 49
4 
straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 49
4
 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Užsieniečiui, užbaigusiam studijas, arba tyrėjui, užbaigusiam mokslinius 

tyrimus ir eksperimentinės plėtros darbus, gali būti išduotas leidimas laikinai 

gyventi, kad jis galėtų ieškoti darbo ir pradėti dirbti arba pradėti veiklą kaip 

savarankiškai dirbantis asmuo, jeigu jis pateikia mokslo ir studijų institucijos 

patvirtinimą, kad nuo mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros darbų užbaigimo 

nepraėjo vieneri metai, arba patvirtinimą, kad nuo aukštojo mokslo kvalifikacijos 

įgijimo nepraėjo vieneri metai.“ 

Visiškas. 

27 straipsnis  

Judumas ES viduje 

 

<...> 

2. 1 dalyje nurodyto judumo laikotarpiu 

tyrėjai, be mokslinių tyrimų veiklos, gali ir 

dėstyti, o studentai, be savo studijų, gali ir 

dirbti vienoje ar keliose antrosiose 

valstybėse narėse laikantis atitinkamai 23 

ir 24 straipsniuose nustatytų sąlygų. 

Projektas  

 

4 straipsnis. 11 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 11 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„11 straipsnis. Bevizis režimas ir reikalavimas turėti vizą 

<...> 

5
2
7. Užsienietis, kuris turi kitos Europos Sąjungos valstybės narės išduotą 

galiojantį leidimą laikinai gyventi ar nacionalinę vizą studijų tikslu ir kuriam 

taikoma Europos Sąjungos arba jos valstybių narių finansuojama programa, kuria 

skatinamas trečiųjų šalių piliečių judumas Europos Sąjungoje, arba dviejų ar 

Visiškas. 



4 
 

daugiau aukštojo mokslo įstaigų susitarimas, gali atvykti tęsti dalį studijų ir būti 

Lietuvos Respublikoje be vizos ne ilgiau kaip 360 dienų. Šis užsienietis taip pat 

turi teisę dirbti laikydamasis apribojimo, nustatyto šio Įstatymo 46 straipsnio 4 

dalyje. 

5
3
8. Užsienietis, kuris turi kitos Europos Sąjungos valstybės narės išduotą 

galiojantį leidimą laikinai gyventi ar nacionalinę vizą mokslinių tyrimų ir 

eksperimentinės plėtros darbų vykdymo tikslu, gali atvykti ir būti Lietuvos 

Respublikoje be vizos ne ilgiau negu 180 dienų per 360 dienų laikotarpį, kad 

vykdytų dalį savo mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros darbų mokslo ir 

studijų institucijoje. Šis užsienietis taip pat turi teisę dirbti ir kaip dėstytojas. 

 


